



平成31年4月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

平成30年9月7日

上場会社名 株式会社マツモト
 コード番号 7901 URL <http://www.matsumoto-inc.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 松本 敬三郎

問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長 (氏名) 梅津 武

TEL 093-371-0298

四半期報告書提出予定日 平成30年9月11日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年4月期第1四半期の業績(平成30年5月1日～平成30年7月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年4月期第1四半期	531	5.9	160		152		167	
30年4月期第1四半期	501	0.4	168		159		174	

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年4月期第1四半期	445.00	
30年4月期第1四半期	463.20	

(注) 当社は、平成29年11月1日を効力発生日として普通株式10株につき1株の割合をもって株式併合を実施いたしました。前事業年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
31年4月期第1四半期	4,123	3,207	77.8
30年4月期	4,636	3,400	73.4

(参考) 自己資本 31年4月期第1四半期 3,207百万円 30年4月期 3,400百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年4月期		0.00		100.00	100.00
31年4月期					
31年4月期(予想)		0.00		100.00	100.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成31年4月期の業績予想(平成30年5月1日～平成31年4月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	760	1.4	500		500		500		1,324.63
通期	2,850	3.4	50		20		40		105.97

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	31年4月期1Q	381,300 株	30年4月期	381,300 株
期末自己株式数	31年4月期1Q	3,835 株	30年4月期	3,835 株
期中平均株式数(四半期累計)	31年4月期1Q	377,465 株	30年4月期1Q	377,503 株

(注)当社は、平成29年11月1日を効力発生日として普通株式10株につき1株の割合をもって株式併合を実施いたしました。前事業年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、期末発行済株式数、期末自己株式数、期中平均株式数を算定しております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、当社が現時点で入手可能な情報による判断に基づくものであり、今後の経済情勢、事業運営におけるさまざまな状況変化によって、実際の業績は見通しと異なる場合があります。なお、予想の前提条件その他関連する事項については、添付資料の2ページを参照して下さい。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第1四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
3. 補足情報	6
(1) 部門別売上高並びに受注高及び受注残高	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期（平成30年5月1日～7月31日）の経済情勢は、平成30年4～6月期の国内総生産（GDP）速報値が年率換算で1.9%増と2四半期ぶりにプラス成長となり、個人消費を中心に内需が持ち直した結果となりましたが、豪雨や台風の影響も懸念されるなど先行きには不透明感が出ておりました。また、印刷業界におきましては、平成30年7月における紙の国内出荷量が14ヵ月連続で減少となり、特にカタログや雑誌の部数減で印刷用紙の出荷減が続くなど情報メディア電子化の影響で業界全体の需要が落ち込み、市場環境は厳しさを増してまいりました。

このような経営環境の下、当社の第1四半期における業績は次のとおりとなりました。学校アルバム部門の売上高は、業界でシーズンオフと呼ばれる卒業式後納品のアルバムが主体となりますが、やや受注量を増やし前年同四半期比3.2%増の348百万円となり、一般商業印刷部門の売上高は、上記のような印刷需要の減退においても新工場稼働に伴う新規顧客の開拓につとめ、前年同四半期比11.2%増の182百万円となりまして、全売上高は、前年同四半期比5.9%増の531百万円となりました。

また、損益面におきましては、営業損失160百万円（前年同四半期比7百万円損失減）、経常損失152百万円（前年同四半期比7百万円損失減）、繰延税金資産13百万円の取崩により四半期純損失167百万円（前年同四半期比6百万円損失減）となり、わずかながら損益改善いたしました。

（季節変動について）

当社の年間売上高のおよそ73%を占める学校アルバム部門は卒業時期の2月、3月に売上が集中いたしますので、この第1四半期の売上高は年間売上高の4分の1前後にはなりませんし、損益につきましても固定費等発生が先行いたしますので、第1四半期においては、現在のところ損失となることが避けられず、上記のような損益状況となります。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期における財政状態につきましては、総資産が4,123百万円と前事業年度末に比べ512百万円減少となっておりますが、これは主として材料等の仕入代金や配当金の支払等に現預金を充当したこと等によるものであります。

また、純資産は3,207百万円と前事業年度末に比べ192百万円減少しておりますが、これは主に当第1四半期純損失167百万円等によるものであります。

このような第1四半期における財政状態は、上記の年間売上高の季節変動に基づくものであり例年に比べて大きな変化はありません。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期累計期間および通期の業績見通しにつきましては、概ね予想通り推移しており、現時点におきましては平成30年6月8日発表「平成30年4月期決算短信〔日本基準〕（非連結）」の業績予想から変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成30年4月30日)	当第1四半期会計期間 (平成30年7月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,267,181	876,068
受取手形及び売掛金	314,055	268,735
商品及び製品	976	3,603
仕掛品	77,466	41,567
原材料及び貯蔵品	39,374	40,501
その他	10,916	18,782
貸倒引当金	△2,200	△2,200
流動資産合計	1,707,772	1,247,058
固定資産		
有形固定資産		
機械及び装置（純額）	770,914	727,251
土地	929,190	929,190
その他（純額）	694,556	686,352
有形固定資産合計	2,394,660	2,342,794
無形固定資産	50,342	46,647
投資その他の資産		
その他	496,074	499,818
貸倒引当金	△12,800	△12,800
投資その他の資産合計	483,274	487,018
固定資産合計	2,928,277	2,876,460
資産合計	4,636,049	4,123,518
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	315,356	153,917
未払法人税等	14,974	6,150
賞与引当金	80,000	41,000
その他	295,623	184,816
流動負債合計	705,954	385,883
固定負債		
長期預り敷金	30,140	30,140
長期預り保証金	106,000	104,500
退職給付引当金	138,691	139,256
役員退職慰労引当金	234,043	231,291
資産除去債務	20,781	20,841
その他	-	3,771
固定負債合計	529,656	529,799
負債合計	1,235,611	915,683

(単位:千円)

	前事業年度 (平成30年4月30日)	当第1四半期会計期間 (平成30年7月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	929,890	929,890
資本剰余金	1,691,419	1,691,419
利益剰余金	702,798	497,082
自己株式	△17,217	△17,217
株主資本合計	3,306,891	3,101,174
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	93,546	106,659
評価・換算差額等合計	93,546	106,659
純資産合計	3,400,438	3,207,834
負債純資産合計	4,636,049	4,123,518

（2）四半期損益計算書
（第1四半期累計期間）

（単位：千円）

	前第1四半期累計期間 (自平成29年5月1日 至平成29年7月31日)	当第1四半期累計期間 (自平成30年5月1日 至平成30年7月31日)
売上高	501,836	531,227
売上原価	544,973	550,780
売上総損失（△）	△43,136	△19,552
販売費及び一般管理費	125,196	141,093
営業損失（△）	△168,333	△160,645
営業外収益		
受取利息	216	31
受取配当金	3,339	3,685
不動産賃貸収入	7,710	7,710
その他	998	927
営業外収益合計	12,264	12,354
営業外費用		
不動産賃貸原価	3,249	3,981
営業外費用合計	3,249	3,981
経常損失（△）	△159,318	△152,272
特別損失		
固定資産除却損	0	-
特別損失合計	0	-
税引前四半期純損失（△）	△159,318	△152,272
法人税、住民税及び事業税	2,063	2,085
法人税等調整額	13,477	13,611
法人税等合計	15,540	15,697
四半期純損失（△）	△174,858	△167,970

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

(1) 部門別売上高並びに受注高及び受注残高

①部門別売上高

区分	期別 前第1四半累計期間 (自平成29年5月1日 至平成29年7月31日)		当第1四半累計期間 (自平成30年5月1日 至平成30年7月31日)		増減金額	増減率	前事業年度 (自平成29年5月1日 至平成30年4月30日)	
	金額	構成比率	金額	構成比率			金額	構成比率
学校アルバム	千円 337,799	% 67.3	千円 348,775	% 65.7	千円 10,976	% 3.2	千円 2,014,699	% 73.1
一般商業印刷	164,037	32.7	182,452	34.3	18,414	11.2	742,486	26.9
合計	501,836	100.0	531,227	100.0	29,390	5.9	2,757,186	100.0

②部門別受注高及び受注残高

区分	期別 前第1四半累計期間 (自平成29年5月1日 至平成29年7月31日)		当第1四半累計期間 (自平成30年5月1日 至平成30年7月31日)		前事業年度 (自平成29年5月1日 至平成30年4月30日)	
	受注高	受注残高	受注高	受注残高	受注高	受注残高
学校アルバム	千円 202,863	千円 99,346	千円 207,493	千円 95,514	千円 2,017,213	千円 236,795
一般商業印刷	166,067	15,470	180,212	17,430	748,716	19,670
合計	368,931	114,816	387,706	112,944	2,765,930	256,465